
UBND XÃ IA BĂNG 

BCĐ PHỔ CẬP GIÁO 

DỤC, XÓA MÙ CHỮ 
 

Số:         /KH-BCĐ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Ia Băng, ngày       tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ  

trên địa bàn xã Ia Băng năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ 

cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Căn cứ Quyết định số 525/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 

05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù 

chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục 

kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh Gia 

Lai về việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025 trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 638/QĐ-UBND ngày 11/8/2025 của UBND xã về việc 

thành lập Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn xã; 

Nhằm tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, xóa 

mù chữ trên địa bàn xã; đồng thời bảo đảm việc triển khai thực hiện hiệu quả các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển giáo dục và xây dựng xã hội 

học tập. Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ xã ban hành Kế hoạch thực hiện 

công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Duy trì kết quả PCGD, XMC của xã đã đạt được trong năm 2024 và nâng cao 

chất lượng PCGD, XMC ở các độ tuổi trong năm 2025, cụ thể: 

1. Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi 

Toàn xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi. 

2. Phổ cập giáo dục tiểu học 

Toàn xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3. 

3. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở 

Toàn xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2. 

4. Xóa mù chữ 

Toàn xã đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. 



II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành và cộng đồng về chủ trương, 

mục đích, ý nghĩa của PCGD, XMC trong việc nâng cao chất lượng giáo dục và phát 

triển nguồn nhân lực, xem công tác PCGD, XMC là nhiệm vụ của cả hệ thống chính 

trị và nhân dân và là nhiệm vụ chính trị quan trọng của xã. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các lực 

lượng xã hội với Phòng Văn hóa – Xã hội để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ PCGD, 

XMC. 

2. Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, tiếp tục củng cố vững chắc và 

phát triển kết quả PCGD, XMC đã đạt được 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, 

gắn việc thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ với việc triển khai chương 

trình giáo dục mầm non, chương trình giáo dục phổ thông 2018, đáp ứng yêu cầu đổi 

mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trong giai đoạn hiện nay. 

- Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo hướng 

phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; sử dụng triệt để các thiết bị dạy học hiện có, 

đẩy mạnh việc tự làm đồ dùng dạy học, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và 

chuyển đổi số trong dạy và học; tăng cường phụ đạo, giúp đỡ học sinh học yếu, kém; 

tổ chức đa dạng, phù hợp và hiệu quả các hoạt động giáo dục trong và ngoài nhà 

trường; tăng cường giáo dục kỹ năng sống. 

- Thường xuyên cập nhật danh sách học sinh có nguy cơ bỏ học; thực hiện tốt 

công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, 

hội trong công tác quản lý, chăm sóc, giáo dục học sinh; có biện pháp kịp thời và hiệu 

quả trong việc vận động học sinh bỏ học ra lớp, đặc biệt là học sinh có nguy cơ bỏ 

học, học sinh hoàn thành chương trình cấp học tham gia học tập ở cấp học tiếp theo; 

thực hiện tốt việc duy trì sĩ số học sinh, đặc biệt chú ý thời điểm cao điểm (lễ, tết, 

ngày mùa,…) đối với học sinh người dân tộc thiểu số. 

- Nắm bắt đầy đủ và cập nhật thường xuyên danh sách trẻ em trong độ tuổi ra 

lớp trên địa bàn (đang học, chuyển trường, học nơi khác, không có trên địa bàn, học 

nghề trong cơ sở đào tạo, học nghề tự do…), có giải pháp hiệu quả huy động tối đa 

trẻ em trong độ tuổi ra lớp, người mù chữ ra học các lớp XMC, trong đó đặc biệt 

quan tâm đến người khuyết tật, phụ nữ và trẻ em người dân tộc thiểu số, học sinh bỏ 

học. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của nhà nước đối với học sinh, 

nhà giáo. 

- Tiếp tục thực hiện tốt việc phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp trung học 

cơ sở theo hướng tăng tỷ lệ học sinh vào học ở các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tăng 

cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

giáo dục nghề nghiệp, về vai trò, vị trí của giáo dục nghề nghiệp đối với phát triển 

kinh tế - xã hội, tạo việc làm, nâng cao thu nhập... để người lao động nông thôn biết 

và tích cực tham gia học nghề. 



- Phát huy vai trò của Trung tâm học tập cộng đồng trong việc tổ chức các 

hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, đồng thời huy động các nguồn lực của địa 

phương cùng với nguồn lực hỗ trợ của Trung ương để thực hiện công tác PCGD, 

XMC trên địa bàn xã. 

- Tổ chức các lớp học xóa mù chữ phù hợp với tập quán sinh hoạt của đồng 

bào dân tộc thiểu số, miền núi… Phát huy vai trò của các già làng, trưởng thôn, dòng 

họ trong việc vận động người mù chữ tham gia học tập. Cùng với việc tổ chức các 

lớp xóa mù chữ, tích cực mở các lớp học sau khi biết chữ để củng cố bền vững kết 

quả biết chữ, duy trì và từng bước nâng cao chuẩn biết chữ cho các đối tượng. 

3. Tăng cường các điều kiện bảo đảm cho thực hiện PCGD, XMC 

- Tiếp tục quy hoạch, điều chỉnh, bổ sung, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ 

quản lý, giáo viên đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng để đáp ứng yêu cầu việc thực 

hiện Chương trình giáo dục mầm non và Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Rà soát, sắp xếp các trường, điểm trường, quy mô lớp học cho phù hợp; đảm 

bảo khối phòng học, phòng học bộ môn được xây dựng đạt tiêu chuẩn theo quy định, 

đảm bảo điều kiện thuận lợi cho học sinh khuyết tật học hòa nhập; có đầy đủ khối 

phòng phục vụ học tập và khối hành chính - quản trị đáp ứng yêu cầu các hoạt động 

của nhà trường nhằm tiếp tục nâng cao số lượng trường mầm non, tiểu học, trung học 

cơ sở đạt chuẩn quốc gia. 

- Tăng cường cơ sở vật chất, từng bước đảm bảo đủ trang thiết bị dạy học tối 

thiểu theo quy định tại các thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo; trang thiết bị dạy 

học trang bị cho các trường học theo hướng chuẩn hoá, hiện đại hoá. Chú trọng việc 

khai thác và sử dụng thiết bị dạy học gắn với việc đổi mới phương pháp dạy học. 

- Có đủ sân chơi và bãi tập với diện tích phù hợp, được sử dụng thường xuyên, 

an toàn; môi trường xanh, sạch, đẹp; có nguồn nước sạch, hệ thống thoát nước; có 

công trình vệ sinh sử dụng thuận tiện. 

4. Công tác tự kiểm tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

Tổ chức thực hiện cụ thể nội dung, quy trình, thủ tục tự kiểm tra và tiêu chuẩn 

công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC theo các quy định tại Nghị định số 20/2014/NĐ-

CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ và Thông tư số 07/2016/TT- BGDĐT ngày 

22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

5. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí cho việc thực hiện công tác PCGD, XMC được cân đối trong dự toán 

ngân sách nhà nước hàng năm, theo phân cấp quản lý và nguồn huy động hợp pháp 

của các tổ chức, cá nhân.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Thực hiện tốt chức năng tham mưu về công tác PCGD, XMC tại địa phương. 

Tăng cường công tác tuyên truyền thanh, thiếu niên trong độ tuổi phổ cập ra lớp. Chỉ 

đạo các trường trung học cơ sở trên địa bàn phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp - Giáo dục thường xuyên Đak Đoa, Trung tâm học tập cộng đồng xã để huy 



động và tổ chức lớp bổ túc tại cơ sở cho số học sinh bỏ học giữa chừng và đối tượng 

mù chữ tham gia học tập. 

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu của các cơ sở giáo dục trong 

thực hiện nhiệm vụ chính trị về công tác PCGD, XMC tại địa phương; thường xuyên 

theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện và kịp thời khen thưởng hoặc có biện 

pháp xử lý các tập thể, cá nhân có liên quan đối với kết quả đạt được. 

- Chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tổ chức vận động, huy 

động các nguồn lực xã hội về vật chất cho những đối tượng trong độ tuổi phổ cập có 

hoàn cảnh khó khăn đủ điều kiện tiếp tục học tập. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác điều tra PCGD, XMC và cập nhật đối 

tượng trong độ tuổi PCGD, XMC trên địa bàn (học sinh đang học hoặc đã bỏ học, số 

học sinh đang theo học hoặc đã học xong trung học chuyên nghiệp và trường dạy 

nghề để bổ sung số liệu đạt chuẩn theo quy định).  

- Rà soát, điều chỉnh vị trí việc làm, số lượng người làm việc trong các cơ sở 

giáo dục công lập theo hướng dẫn của Trung ương để thực hiện nhiệm vụ PCGD, 

XMC trên địa bàn xã theo quy định. 

- Tham mưu tổ chức các hoạt động tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện 

PCGD, XMC của đơn vị; báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, trình Ủy ban 

nhân dân tỉnh xem xét, công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. 

2. Các đơn vị trường học 

- Xây dựng và phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch công tác PCGD, XMC 

phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. 

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác điều tra PCGD, XMC và cập nhật đối 

tượng trong độ tuổi PCGD, XMC trên địa bàn (học sinh đang học hoặc đã bỏ học, số 

học sinh đang theo học hoặc đã học xong trung học chuyên nghiệp và trường dạy 

nghề để bổ sung số liệu đạt chuẩn theo quy định…). Thường xuyên theo dõi, cập 

nhật đầy đủ số người mù chữ ở các độ tuổi, tích cực vận động người mù chữ tham 

gia học tập các lớp xóa mù chữ nhằm củng cố và từng bước nâng cao tỷ lệ người biết 

chữ; tham mưu lập hồ sơ phổ cập giáo dục cấp xã theo quy định. 

3. Phòng Kinh tế  

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu UBND xã bố trí kinh phí 

phù hợp để thực hiện kế hoạch. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị 

- xã hội xã 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách về PCGD, XMC; 

vận động học sinh trong độ tuổi ra lớp, quan tâm chú trọng trẻ em vùng dân tộc thiểu 

số. 

- Tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên, người lớn tuổi chưa biết chữ tham 

gia học xóa mù chữ; vận động người chưa tốt nghiệp trung học cơ sở tham gia học 

các lớp giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở. 

- Tuyên truyền chính sách, nhiệm vụ PCGD, XMC cho đoàn viên thanh niên, 



vận động đoàn viên thanh niên trong độ tuổi đi học; phân công đoàn viên thanh niên 

phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền để Nhân dân hiểu về công tác 

PCGD, XMC. 

- Phối hợp với chính quyền cơ sở làm tốt công tác nắm chắc số lượng đoàn 

viên và thanh, thiếu niên trong độ tuổi; tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực để 

động viên, hỗ trợ, định hướng những đoàn viên có biểu hiện chưa tích cực trong học 

tập; thường xuyên vận động số đoàn viên, đội viên đã bỏ học giữa chừng đến trường, 

ra lớp. 

- Phối hợp tốt với các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm 

Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Đak Đoa trong việc đẩy mạnh các họat 

động của tổ chức Đoàn trong nhà trường, trung tâm, từ đó có điều kiện động viên, 

khích lệ đoàn viên, đội viên phấn đấu học tập có hiệu quả. 

- Hội Phụ nữ tiếp tục vận động hội viên, phụ nữ cho con đi học đúng độ tuổi, 

không để con bỏ học; gắn với công tác chăm sóc và nuôi dạy con. Tạo điều kiện hỗ 

trợ tinh thần, vật chất cho gia đình phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được đến 

trường, phấn đấu học tập ít nhất đến hết bậc trung học cơ sở, trung học phổ thông và 

các trường trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề. 

5. Hội Khuyến học xã 

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân triển khai công tác 

khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập; củng cố, phát triển, nâng cao 

chất lượng hoạt động của Hội và hội viên nhằm phát huy vai trò nòng cốt của Hội 

trong xây dựng và phát triển xã hội học tập góp phần đạt được các mục tiêu của Kế 

hoạch này tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 

2025 trên địa bàn xã. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các cơ quan, đơn vị (thực hiện); 

- Các đơn vị trường học (thực hiện); 

- Lưu: VT-BCĐ. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

                   Nguyễn Chung Tình 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-22T21:53:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Thị Kim Nhã<nhavtk.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T11:14:13+0700
	Tỉnh ủy Gia Lai
	Nguyễn Chung Tình<tinhnc.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T11:20:25+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T11:20:30+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T11:20:39+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




